ESTADO DO AMAZONAS

CÂMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gabinete da VEREADORA NÊGA ALENCAR - PSC

PODER LEGISLATIVO
PARINTINS-AM

INDICAÇÃO n0J /2020

Parintins-AM, 28 de setembro de 2020

Requeiro nos termos do artigo 69 do Regimento Interno desta

Casa Legislativa INDICAÇÃO, no sentido de solicitar à Prefeitura Municipal de

Parintins, por meio da Secretaria Municipal de Obras e Serviços Públicos (Semosp),

para que providencie medidas urgentes de serviços de limpeza, coleta de entulhos,

bem como, manutenção da ponte da Rua Itacoatiara no bairro de Palmares.

Senhor Presidente,

Senhoras e Senhores Vereadores,

Exposição de Motivos: (JUSTIFICATIVA)

Moradores da referida área denunciam descaso, onde há acumulo de

lixo e carência de coleta de entulhos e serviços de limpeza. Este cenário é favorável

para criadouros de insetos, animais peçonhentos e põe em risco a saúde dos

moradores.

Outro ponto elencado é a necessidade de manutenção das pontes que

é uma demanda antiga dos moradores, visto que causa grande insegurança,

principalmente para crianças, idosos, gravidas que transitam nas pontes.

Destaco não ser a primeira vez que solicito tais medidas, no ano de 2018

apresentei algumas demandas daquela área, solicitando atendimento para o direito

de saneamento básico, que asseguram segurança e saúde aos moradores.

Diante do exposto, esperamos contar com a aprovação dos nobres

parlamentares para nossa propositura.

Câmara Municipal deParintins em 28 de setembro de 2020
Aprovado por

Na Sessão do dia:

\ 	---- 	receDIao erri
NEGA-AL CAR
Vereado - do PSC

• - DA 	SA DIpro;'.
Por ARI/ 	13712011 -CP

/,tRqa 	- Conj. Macurany - CEP: 69.151-420 - Fone/Fax: (092) 3533-1711/3533-3846 - CNPJ 04.442/0001-36

ASSESSOR DA MESA
Portal: www.camaraoarintins.am.ciov.br

PORTAR --k 1 °  037/2.011 - CMP